
     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

I 

Inhaltsverzeichnis Findbuch Prorektorat für Gesellschafts-
wissenschaften vor 1990 
 
 
 
 
Vorwort ................................................................................................................................................... II 
 
 
01. Aufbau des Prorektorats .................................................................................................................. 1 
02. Tätigkeit und Schriftwechsel .......................................................................................................... 1 
03. Zusammenarbeit mit dem Staatssekretariat / Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen .. 2 
04. Zusammenarbeit mit den wissenschaftlichen Einrichtungen der TU ........................................ 3 
05. Zusammenarbeit mit der Wissenschaftlichen Zeitschrift, der Kustodie, der Mahn- und 
Gedenkstätte .......................................................................................................................................... 8 
06. Internationale Zusammenarbeit ..................................................................................................... 9 
07. Forschung und Weiterbildung ......................................................................................................10 
08. Konferenzen, Tagungen, Symposien ...........................................................................................12 
09. Festtage und Jubiläen der TUD ....................................................................................................13 
10. Kultur und Öffentlichkeitsarbeit ...................................................................................................14 
11. Studienbeginn, 1. Studienwoche .................................................................................................14 
 
Personenindex ......................................................................................................................................16 
Sachindex ..............................................................................................................................................16 
 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Vorwort 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

II 

Vorwort 
 
Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 
 
Mit der dritten Durchführungsbestimmung zur Verordnung über die Neuorganisation des Hochschul-
wesens vom 21. 05. 1951 kam es an den Universitäten und Hochschulen zur Einrichtung von vier 
Prorektoraten. Darunter befand sich das Prorektorat für das gesellschaftliche Grundstudium, der Vor-
gänger des Prorektorates für Gesellschaftswissenschaften. 
Der Prorektor wurde laut Statut vom 06. 10. 1954 in der Regel für 2 Jahre vom Staatssekretariat für 
Hoch- und Fachschulwesen nach Anhörung des Rektors und des Senats aus dem Kreise des Lehrkör-
pers ernannt und eingesetzt. 
Etwa 1957 erfolgte die Umbenennung des Prorektorats in Prorektorat für Gesellschaftswissenschaf-
ten. 
Aufgabe des Prorektors war es: " … den Studierenden die Einsicht in die allgemeinsten Entwick-
lungsgesetze von Natur und Gesellschaft zu vermitteln und sie zu unermüdlichen Kämpfern für den 
Frieden, die demokratische Einheit Deutschlands und den Aufbau der Grundlagen des Sozialismus in 
der Deutschen Demokratischen Republik zu erziehen". (Rektorat 1945-68, Nr. 209) 
In den Fällen der Abwesenheit des Rektors hatte der Prorektor für Gesellschaftswissenschaften als 
sein Stellvertreter zu fungieren. 
Der Prorektor war zeitweise auch für den obligatorischen Sprach- und Sportunterricht verantwortlich. 
 
Prorekoren:  
 
Prof. Hernamm Ley vom 01.09.1951 und zugleich Stellvertreter des Rektors /Verw.-dir. 038/ 
 
 
 
Bestandsbearbeitung und Benutzerhinweise 
 
der Bestand wurde 1997 von Frau Krause verzeichnet. Für den Druck des Findbuches war eine 
nochmalige Bearbeitung im Jahre 2003 notwendig geworden.  
Vorrang hatte dabei die Überarbeitung der zum Teil recht umfangreichen Enthält-Vermerke. Der Ver-
merk "Enthält u. a.:" gibt somit nur eine Auswahl der wichtigsten Informationen der Akte wider. 
Der Index ist in ein Personen- und Schlagwortregister untergliedert, somit lässt sich die betreffende 
Archivalie schnell ermitteln. 
 
 
 
Zitiert wird der Bestand wie folgt: 
Universitätsarchiv der TU Dresden der TUD 
Pror. f. Gesellschaftswiss., Nr. 
 
Universitätsarchiv der TU Dresden 
J. Wiese  
Archivarin 
 
 
Abkürzungsverzeichnis 
 
AdW= Akademie der Wissenschaften 
DDR = Deutsche Demokratische Republik (1949-1990) 
DSF = Deutsch-Sowjetische Freundschaft 
IIPL  = Internationales Institut für Probleme der Leitung (Moskau) 
MHF = Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Vorwort 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

III 

ML   = Marxismus-Leninismus 
PHID = Leitstelle für philosophische Informationen und Dokumentation in der Sektion Philosophie und 
Kulturwissenschaften 
SBW = Sozialistische Betriebswirtschaft 
SED = Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 
TUD =  Technische Universität Dresden 
VMI  = Volkswirtschaftliche Masseninitiative 
WZ  = Wissenschaftliche Zeitschrift 
ZK   =  Zentralkomitee 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01. Aufbau des Prorektorats 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

1 

01. Aufbau des Prorektorats 
1  1951 - 1959 

Aufbau des Prorektorates für das gesellschaftswissenschaftliche Grund-
studium 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit dem Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen. - 
Ernennung von Dozenten. - Pestalozzi-Medaille für Gerd Strauß. - Aberkennung aka-
demischer Grade bei Republikflucht. - Abteilung Gesellschaftswissenschaften. - 
Dienstanweisungen. 

 

02. Tätigkeit und Schriftwechsel 
82  1960 - 1962 

Besprechungen der TU mit dem Rat des Bezirkes Dresden zu Bau- und 
Wohnraumangelegenheiten 
Enthält u. a.: Beratungen z. T. mit dem Rat der Stadt Dresden. 

 
9  1969 

Allgemeiner Schriftverkehr 
Enthält u. a.: Auswertung 12. Tagung des ZK der SED. -  
Personaleinsatz für Grundstudium ML. - Beratung Prorektoren Gesellschaftswissen-
schaft in Rostock. - Vereinbarung TUD - Urania. - Namensgebung nach Harry Dember. 
- Plenartagung Wissenschaftsrat. - Porzellan-Plaketten verdienstvoller Wissenschaftler 
der TU (König, Hartig, Cotta, Mollier, Barkhausen). - Ordnung über die Vergabe von 
Auszeichnungen und Geschenken. - Festschrift zum 20. Jahrestag der DDR. - Konfe-
renz Gesellschaftswissenschaften. 

 
8  1969 - 1970 

Schriftverkehr mit dem Rektor 
Enthält u. a.: Dienstbesprechung des Ministers mit Rektoren. - Wehrerziehung. - mar-
xistisch-leninistische Erziehung. - Wirksamkeit der marxistisch-leninistischen Bildung. 
- marxistisch-leninistischen Weiterbildung. - Führungskräftelehrgang in Gaußig. - Ar-
beitspläne. - Weiterführung der Hochschulreform. -  Fernstudium Philosophie. - Zu-
sammenarbeit mit Medizinischer Akademie Dresden (MEDAK). - Beratung mit Sektio-
nen. -  Entwicklung der Wissenschaftstheorie. - Aus- und Weiterbildung an der TUD. - 
Rektorenkonferenz Gaußig. - Nebentätigkeit. - Künstlerischer Beirat (Howard; Schef-
fel). - Arbeitsbedingungen Kunstwissenschaft. 

 
10  1970 

Allgemeiner Schriftverkehr 
Enthält u. a.: Rationalisierung des Hochschulunterrichts an der TU. - Arbeitsordnung 
wissenschaftlich-methodische Kommission. - Einschätzung marxistisch-leninistischer 
Kolloquien. - Weiterbildung. - Wettbewerbskonzeption Rektor-Gewerkschaft. - Sozia-
listische Umgestaltung TUD. - Grundprinzipien zur ML-Ausbildung. - 25. Jahrestag der 
SED. - Würdigung J. A. Schubert /100. Todestag. - geistig-kulturelles Leben an Sekti-
on Forstwirtschaft sowie der TU bis 1975. - Hochschulferienkurs Deutsch. - 3. Hoch-
schulkonferenz. - Jubiläumstag TH Sofia. - Wissenschaftsorganisation in der chemi-
schen Industrie. - Zuarbeit zu Referaten SED-Kreisleitung. - Publikationstätigkeit Ge-
sellschaftswissenschaften. - Beratungen gesellschaftswissenschaftlicher Sektionen. - 
Vertrag TUD - Rat der Stadt Dresden bis 1975. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



03. Zusammenarbeit mit dem Staatssekretariat / Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

2 

03. Zusammenarbeit mit dem Staatssekretariat / Ministeri-
um für Hoch- und Fachschulwesen 
2  1960 - 1962 

Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen Berlin 
Enthält u. a.:  Gesellschaftswissenschaftliches Grundstudium. -  Wissenschaftliche 
Behandlung von Jugendfragen. - Moskauer Symposium zur Hochschulausbildung. - 
Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung. - Direktive zu Freundschaftsverträgen. - 
Fichte-Ehrung. - Tagung über europäische Juden (in Brüssel). - Schwerpunkte des 
Staatssekretariats. -  Personalangelegenheiten. 

 
3  1963 - 1965 

Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen, Aufgaben Prorektor für 
Gesellschaftswissenschaften; Grundlagenstudium Marxismus-
Leninismus 
Enthält u. a.: Grundlagenstudium Marxismus-Leninismus. - Programm für Studium 
Marxismus-Leninismus. - Wahlvorbereitungen. - Eignungsprüfungen. - Tagungsproto-
kolle. - Studium des wissenschaftlichen Sozialismus. - Personalfragen. - Soziologische 
Kommission. - Internationale Föderation Widerstandskämpfer. - Perspektivplan Ge-
sellschaftswissenschaften. - Mitteilungen des Staatssekretariats. - Veränderung im 
Studium Marxismus-Leninismus. - Vorbereitungslehrgang am Industrie-Institut. - 
Lehrgang Philosophie. - Internationale Wissenschaftsbeziehungen. - Assistentenzirkel. 

 
5/1  1966 - 1970 

Schriftverkehr mit dem  Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen 
Enthält u. a.: Betriebsvereinbarung. - marxistisch-leninistische Kolloquien. - Inspektion 
an TUD. - Lehrmittelkommission. - Einbeziehung von Studenten in Sektion Sozialisti-
sche Betriebswirtschaft. - Sommerlehrgang für technische Wissenschaft. -  
Protokoll Wissenschaftlicher Beirat. - marxistisch-leninistische Bildung. - Internationale 
Beziehungen. - Freundschaftsverträge mit Hochschulen der Sowjetunion. - gesell-
schaftswissenschaftliche Forschung. - Aufträge für Prorektoren der Gesellschaftswis-
senschaften. - Ausbildungsdokumente. - Personalfragen. - Sozialistische Wehrerzie-
hung. - Projekt Philosophische Fakultät. - Studienhinweise: Geschichte der Arbeiter-
bewegung. - Arbeitsordnung Wissenschaftlicher Beirat M/L. 

 
5/2  1972 - 1980 

Schriftwechsel mit Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen 
Enthält u. a.:  Böttger-Biografie. - Geschichtsforschung an TUD. - Geschichte der 
Technikwissenschaften. - Fachgebiet Berufsberatung. - Sprachintensivzentrum Eng-
lisch. - Kulturbeauftragter. - Gründung der Sektion Sprachwissenschaft. - Konzeption 
für dieses Institut. - Entwicklung der Musikwissenschaft. 

 
6  1981 - 1982 

Schriftwechsel mit dem Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen ein-
schließlich Dienstberatungen 
Enthält u. a.: Direktive für Studienjahr 1981/82. - Sprachintensivausbildung. - Spezial-
kurse zu Problemen des Marxismus-Leninismus. - Rechtsausbildung für Hochschulin-
genieure. - Entwicklungskonzeption Wissenschaftsgeschichte. - Forschungspro-
gramm Wissenschaftlich-technischer Sozialismus. - Entwicklungskonzeption Soziolo-
gie. - Stellung der Architektur in der sozialistischen Gesellschaft. - Dozentur Kunstge-
schichte. - Luther-Ehrung durch die TUD 1983 (500. Geburtstag). -  Themen für Dis-
sertationen und Diplomarbeiten zur Lehre der Partei. - Automatisierung. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04. Zusammenarbeit mit den wissenschaftlichen Einrichtungen der TU 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

3 

7  1985 - 1989 
Schriftverkehr v. a. mit Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen und 
anderen zentralen Einrichtungen 
Enthält u. a.: Arbeitsvereinbarungen Institut für Sozialistische Wirtschaftsführung. - 
Geschichte der Rechentechnik/ Schriftwechsel auf Anregung von J. N. Lehmann. - 
Europäische Kommission für Qualitätssicherung. - Direktstudium von Berufsschulleh-
rern. - Arbeitskreis "Thomas Müntzer". - Delegierung von Gesellschaftswissenschaft-
lern nach Moskau. - Arbeitsvereinbarung Bereich Gesellschaftswissenschaften MHF 
und Gesellschaftswissenschaften der AdW. -  Friedensforschung. - Jahresvereinba-
rung mit AdW. - Zusammenarbeit Gesellschaftswissenschaftler MHF, AdW, Universi-
täten, Hochschulen. - Personalentwicklung. - Statut des Instituts für Sozialistische 
Wirtschaftsführung. - Forschungsplan Gesellschaftswissenschaften bis 1990. -  Zu-
sammenarbeit TUD - TH  Karl-Marx-Stadt. 

 

04. Zusammenarbeit mit den wissenschaftlichen Einrich-
tungen der TU 
68  (1985) 1987 - 1988 

Institut für Hochschulsport 
Enthält u. a.:  Jahresbericht 1987. - Hauptaufgaben 1988. - Sportlerauszeichnungen. - 
Entwicklungskonzeption. -  Protokolle.  
Enthält auch: Vereinbarung mit der GST über Schießstand Nöthnitzer Str. 

 
16  1959 - 1962 

Institut Marxismus-Leninismus 
Enthält u. a.: Studentenbibliothek. - Fachrichtung I - Philosophie (Ausbildungsinstitute; 
Prüfungsprotokolle; Personal). - Fachrichtung II - Politische Ökonomie (Übersicht, Per-
sonal, Berufung Bordag). -  
Fachrichtung III - Wissenschaftlicher Sozialismus  
(Arbeitspläne; Franz-Mehring-Institut; Personal). -  
Fakultätsabteilungen. 

 
17  1963 

Institut Marxismus-Leninismus und Fakultätsabteilung ML 
Enthält u. a.:  Arbeit des Instituts. -  
Bezirksseminar der Lehrkräfte für ML. - Lehrprogramm Politische Ökonomie. - Hospi-
tationsanalysen. - Praxiseinsatz von Genossen. - Verbesserung der Leitungstätigkeit 
am Institut. - Programm zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung. - Philoso-
phieprüfung von Doktoranden. - 10-jähriges Bestehen des Instituts für  
gesellschaftswissenschaftliches Grundstudium. - Ausbildung und Qualifizierung der 
Lehrkräfte. 

 
65  1964 

Abteilung Sprachunterricht - Wissenschaftliche  
Veröffentlichungen und Presse / 
Geschichte der Technik 
Enthält u. a.: Sprachunterricht. - Wissenschaftliche Veröffentlichungen (Gutachten zu 
A. Weichold: J. A. Schubert). - Industrie-Institut (Festvortrag zum 10-jährigen Beste-
hen). 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04. Zusammenarbeit mit den wissenschaftlichen Einrichtungen der TU 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

4 

18  1964 
Institut Marxismus-Leninismus 
Enthält u. a.:   sozialistische Wehrerziehung. - politisch-ideologische Entwicklung der 
Studenten. -  Weiterentwicklung der ökonomischen Ausbildung. -  
Personal. - Wissenschaftlicher Rat für Ökonomie. - Maßnahmeplan der Institutslei-
tung. - Koordinierung der Wirtschaftswissenschaftlichen Disziplinen. 

 
59  1964 - 1968 

Abteilung für Kulturwissenschaften 
Enthält u. a.:  Kolloquien und kulturwissenschaftliche Lehrveranstaltungen. - Einstel-
lung wissenschaftlicher Mitarbeiter. - Berichte von Kolloquien, u. a. mit Lea Grundig. - 
Berichte und Protokolle der kunstwissenschaftlichen Abteilung. - Denkschrift zur 
Gründung einer Philosophischen Fakultät an der TUD. - Schriftwechsel mit Institut für 
Theorie und Geschichte der Architektur. - Wiederaufbau der kulturwissenschaftlichen 
Abteilung. - Perspektivpläne. 

 
58  1964 - 1968 

Institut für Philosophie an der Fakultät für Berufspädagogik und Kultur-
wissenschaften 
Enthält u. a.: Publikationen 1967/68. - Militärische Abteilung. - Wehrerziehung. - Grün-
dung des Instituts für angewandte Sprachwissenschaft und Literatur. - Hochschulferi-
enkurse Deutsch. - Arbeitsprogramm Sprachwissenschaft. - Philosophische Aspiran-
turen. - Gründung Philosophische Fakultät. - Dissertationen. - Protokolle (Wissen-
schaftlicher Rat, Abt. Soziologie, Abt. Philosophie). - Vorlesungs- und Forschungsplä-
ne. - Schriftwechsel mit Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen. 

 
64  1965 - 1966 

Abteilung Sprachunterricht 
Enthält u. a.: Hochschulferienkurs 1967. - Deutsch für Ausländer. - Ausbildung in zwei 
Fremdsprachen. - Personalfragen. - Arbeitsprogramm. - Berufsbild Wissenschaftlicher 
Übersetzer. - Abendvorlesungen. 

 
20  1968 

Sektionsgründung Marxismus-Leninismus (ML) 
Enthält u. a.:  Vorbereitungsarbeiten zur Sektionsgründung. - Gründungsdokument der 
Sektion Marxismus-Leninismus. - Integration der Politischen Ökonomie. 

 
21  1968 

Sektionsgründung Sozialistische Betriebswirtschaft 
Enthält u. a.: Antrag zur Bildung der Sektion. -  
Modell der Ingenieurökonomischen Ausbildung mit 
Forschungsprofil. 

 
19  1968 

Sektionsgründungen auf dem Gebiet Gesellschaftswissenschaften 
Enthält u. a.:  Aufgabengebiete Prorektor Gesellschaftswissenschaften. - Vorberei-
tungsarbeiten für Sektionsgründungen. - Beratung beim MHF. - Dozentur für Wissen-
schaftskunde. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04. Zusammenarbeit mit den wissenschaftlichen Einrichtungen der TU 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

5 

11  1969 - 1970 
Fakultät Gesellschaftswissenschaften 
Enthält u. a.: Thesen zu Habilitationen, u. a. zu Sebastian Franck 1499 - 1542. - Wis-
senschaftsrat der Fakultät Gesellschaftswissenschaften. - Protokolle von Dienstbera-
tungen. - Wissenschaftliches Profil der Sektion Gesellschaftswissenschaften. - tech-
nische Lehr- und Lernmittel. - Perspektivplan 1971 - 1975. - Aus- und Weiterbildung 
von Doktoranden. - Gründungskonzeption der Sektion Sozialistische Wirtschafts- und 
Wissenschaftsorganisation. - Ehrenpromotionen. - Entwicklung Sektion Arbeitswis-
senschaften. - Profilierung der TU 1971 - 1975. - Physik in Lehre und Forschung. -  
Graduierungsarbeiten an Sektion Marxismus-Leninismus. - Mathematik in Leh-
re/Forschung an TUD. -  
Namensgebung von Bauten nach Gelehrten an TUD: Vorschlag Victor Klemperer, Har-
ry Dember. - Rationalisierung Hochschulunterrricht. - Umweltgestaltung. -  Fachstu-
diendokumente. - Rahmenverfahrensordnung facultas docendi, Promotionsordnung A 
und B, Diplomordnung. - Sektionen Informationsverarbeitung, Sozialistische Be-
triebswirtschaft, Energiewirtschaft. 

 
62  1969 - 1970 

Sektion Philosophie/Kulturwissenschaft 
Enthält u. a.: Personelle und finanzielle Anforderungen für ein Fernstudium. - Einrich-
tung eines Fernstudiums für marxistisch-leninistische Philosophie. - Struktur und Auf-
bau der 4-jährigen Ausbildung im Fernstudium Philosophie. - Forschungsstudent P. 
Philipp. 

 
22  1970 

Sektion Marxismus-Leninismus (ML) 
Enthält u. a.: Kooperationsverband Gesellschaftswissenschaft. - Vorlesung Geschichte 
der Philosophie des Mittelalters. - Wirksamkeit des Studiums M, Bewußtseinseffekti-
vität. -  Forschungsprofil. - Konzeption für Sektion Grundlagen des ML. - Vorbereitung 
für Sektionsgründung Gesellschaftswissenschaft. - Aufgaben und Vorlagen für  SED-
Kreisleitung. - Lehrprogramm 1970/71. - Protokolle. 

 
63  1970 

Tätigkeit der Sektion Philosophie/Kulturwissenschaften 
Enthält u. a.:  Kolloquium "Raumordnung und Bildwerk". - Konferenz Angewandte 
Sprachwissenschaft. - Arbeiterklasse und medizinische Intelligenz. - Rolle der russi-
schen Studenten an der TH Dresden von 1900 - 1914. - Konzept zu Konferenz Fried-
rich Engels. - Lehrgänge zur marxist.-leninist. Fundierung der mathematisch-
technischen Wissenschaften. - Thesen zur Dissertation: Bedeutung des Leninismus 
für den Klassenkampf in Afrika. - Berufungsfragen. - Hochschulferienkurs Germanistik. 
- Einrichtung Fernstudium marxistisch-leninistische Philosophie. 

 
13  1970 - 1972 

Fakultät Gesellschaftswissenschaften 
Enthält u. a.: Niveau der mathematisch-naturwissenschaftlichen Ausbildung. - Aus-
wertung des Promotionsgeschehens. - Aufgaben der Fakultäten. - Materiell-
technische Basis der TU. - Protokolle. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04. Zusammenarbeit mit den wissenschaftlichen Einrichtungen der TU 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

6 

12  1971 
Fakultät Gesellschaftswissenschaften 
Enthält u. a.: Protokolle von Dienstberatungen. - Bildung Beirat für Wissenschaftliche 
Zeitschrift. - wissenschaftliche Veranstaltungen. -  Freiwillige Zusatzrentenversiche-
rung. - Wissenschaftsorganisation. - Entschließung des III. Konzils der TU. - Hauptprü-
fung mit Diplomordnung. - Aufbau des Lehrbuchs "Marxistisch-leninistische Erkennt-
nistheorie". - Forschung. 

 
70  1976 - 1989 

Institut für Recht in Wissenschaft und Technik 
Enthält u. a.: Besetzung Lehrstuhl. - Würdigung Prof. Osterland. - Aus- und Weiterbil-
dung von Juristen. - Wechsel des Institutsdirektors 1988. - Schriftenreihe "Recht in 
Wissenschaft und Technik". - Rahmenlehrprogramm für Lehrgebiet "Sozialistisches 
Recht für Ingenieure". - Rechtserziehung der Studenten. -  
Inspektion des Ministeriums für Hoch- und Fachschul- 
wesen zur Schutzrechtsarbeit. - Lehrbuch "Recht für Ingenieure". - Gründung des In-
stituts.  
Wissenschafts- und Kaderentwicklungskonzeption. 

 
15  1980 - 1982 

Schriftwechsel mit Sektionen 1 - 27 
Enthält u. a.: Studienjahresanalysen. - Berichte. - Protokolle. -  Wettbewerbspro-
gramme. - wissenschaftliche Veranstaltungen. - Kulturtheoretische Begriffsbestim-
mungen. - Aufbau Institut für deutsche Fachsprache. 

 
14  1980 - 1984 

Schriftwechsel mit Sektionen 4 - 27 
Enthält u. a.: Berichte, Protokolle, Arbeitskonzeptionen, Raum- und Personalfragen. - 
Institut für Sozialistische Wirtschaftsführung. - Gründung des Instituts für deutsche 
Fachsprache an der Sektion Angewandte Sprachwissenschaft. 

 
71  1980 - 1988 

Entwicklungskonzeptionen der gesellschafts- 
wissenschaftlichen Sektionen der TU Dresden 
Enthält u. a.: Entwicklung des Instituts für 
Sozialistische Wirtschaftsführung. - Entwicklungskonzeption Industrie-Institut. 

 
69  1982 - 1989 

Geschichte der Technikwissenschaften 
Enthält u. a.: Ergebnisse und Aufgaben des Zentrums der 
Geschichte der Technikwissenschaften. -  
Ausbildungszyklus Technikwissenschaft. - Aufgaben für den Lehrstuhl Geschichte der 
Technikwissenschaften. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04. Zusammenarbeit mit den wissenschaftlichen Einrichtungen der TU 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

7 

67  1982 - 1989 
Sektion Sozialistische Betriebswirtschaft 
einschließlich Auswahl von Studenten für Leitungswissenschaften 
Enthält u. a.: Betriebswirtschaftliche Konferenz. - Arbeitsbesuch des Rektors. - Kom-
plexthema "Umweltproduktion". - Zusammenarbeit IILP Moskau und der Sektion Be-
triebswirtschaft. - Stundentafeln Sozialistische Betriebswirtschaft. - Jugendobjekt  
Komplexe Produktionsvorbereitung. - Energieökonomische Forschung und Lehre. - 
Bauwirtschaftliches Symposium. - Berichte über wissenschaftliche Konferenz der 
Sektion Sozialistische Betriebswirtschaft. - Kaderprogramm. - Benennung Hörsaalge-
bäude nach Erich Trefftz. 
Aktentitel?? 

 
72  1983 - 1989 

Sektion Arbeitswissenschaften 
Enthält u. a.: Lehrkonzeption für Kursus "Kreativtechniken". - Arbeitsumweltgestal-
tung. - Abweichung von Normalzuständen (Zivilverteidigung). -  
Schriftwechsel. - Einordnung Arbeitswissenschaften in Wissenschaftskonzeption der 
TUD. - Bericht: Arbeitswissenschaftliche Tagung 1985. 

 
61  1983 - 1989 

Sektion Berufspädagogik 
Enthält u. a.:  VI. Hochschulpädagogische Beratung. - Grundposition einer künftigen 
Ausbildung. - Entwicklung der Fachschulpädagogik. - Sozialistische Persönlichkeits-
entwicklung und Entwicklung von Technikkadern. - Entwicklungskonzeption Sektion 
Berufspädagogik bis zum Jahr 2000. - Rechnergestützte Lehrsysteme/  -programme. - 
Arbeitsbesuch des Rektors. - Weisung und Vollmacht für Professor Bannwitz zu Ver-
handlungen. - Tätigkeit der wissenschaftlich-methodischen Kommission 1984 - 1986. - 
Maßnahmen zur Erhöhung des erfinderischen Schaffens. - Arbeitsvereinbarung mit 
der TH Karl-Marx-Stadt. 

 
32  1983 - 1989 

Sektion Marxismus-Leninismus: Richtlinie für Weiterbildung 
Enthält u. a.:  Personal. - Ergebnisse des Studiums ML 1986 bis 1989. - Laudatio für 
Prof. Dörrer / 60. Geburtstag. - Schriftwechsel mit Prof. Widmeier, Regensburg. - Ar-
beitsstandpunkt weltanschauliche Fragen. - Auswertung Konferenz marxistisch-
leninistisches Grundlagenstudium an Universitäten und Hochschulen. - Weiterbildung 
der Lehrkräfte. - Einschätzung neues Lehrprogramm ml- Grundlagenstudium. - Ent-
wicklung des marxistisch-leninistischen Geschichtsbewusstseins der Studenten. -   
Programm der Doktorandenausbildung. - Studienjahresanalyse Philosophie 1985/86. - 
Auszeichnungsvorschläge. -  
Standpunkt zu Zentrum für Informations- und Kommuni- 
kationswissenschaften. - Schülergesellschaft der TU. - Kreisjugendobjekt Landesver-
teidigung. -  Studentenkonferenz: Jugend und Sozialismus. - Studienjahr 1984/85. - 
Zusammenwirken der Philosophen der Sektionen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



05. Zusammenarbeit mit der Wissenschaftlichen Zeitschrift, der Kustodie, der Mahn- und Gedenkstätte 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

8 

60  1983 - 1989 
Sektion Philosophie/Kulturwissenschaft 
Enthält u. a.: Arbeit der Leitstelle für philosophische Information und Dokumentation. - 
wissenschaftliche Beiräte Marxismus-Leninismus und Soziologie. - Integration der 
Techniksoziologie. - Invalidisierung Prof. Sonnemann. -  Philosophieausbildung. - Ar-
beitskreis Friedensforschung. - Lohrmann-Ehrung. - 50. Jahrestag Pogromnacht. - 
Personal. -  Soziologie. -  
Forschungsgemeinschaft zur Kulturgeschichte Dresdens. -  
Klemperer-Kolloqium. - Dissertation Harlaß. - Entwicklungskonzeption Sektion Philo-
sophie. - Beratung Lehrstuhlleiter Philosophie Polen - DDR. - Auszeichnung A. 
Weichold mit Leibniz-Medaille. - Ausschreibung Lehrstuhl Dialektischer und histori-
scher Materialismus. - Ludwig-Renn-Ehrung 1989. - Tschirnhaus-Kommission. - Vor-
schlag Nexö-Preis für Dr. Ottenberg /Bachforschung. - Rahmenausbildung Philoso-
phie. - Symposium Geschichte der Technik. 
Titel? 

 
66  1984 - 1985 

Institut für Sozialistische Wirtschaftsführung 
Enthält u. a.:  Arbeitsbesuch des Rektors am Industrie-Institut. - Realisierung der For-
derungen der Konferenz der Gesellschaftswissenschaftler an Erziehung, Lehre und 
Forschung. - Entwicklungskonzept des Industrie-Instituts bis 1990. 

 
73  1984 - 1989 

Sektion Angewandte Sprachwissenschaften 
Enthält u. a.:  Schriftwechsel mit dem Wissenschaftlichen Beirat Germanistik. - Ent-
wicklung der Abteilung Übersetzungswesen/Sprachmittlung. - Ausbildung in Russisch 
und Englisch. - Wissenschaftsentwicklungskonzeption Fremdsprachen. - Förderung 
des sprachwissenschaftlichen Nachwuchses. - Fortbildung für finnische Deutschlehr-
kräfte. - Deutschintensivkurs für syrische Wissenschaftler. - Konzeption zur Wissen-
schafts- und Kaderentwicklung der Germanistik. - XX. Internationaler Hochschulkurs 
für deutsche Sprache und Literatur. 

 

05. Zusammenarbeit mit der Wissenschaftlichen Zeitschrift, 
der Kustodie, der Mahn- und Gedenkstätte 
81  1953 - 1966 

Zusammenarbeit mit der Abteilung Wissenschaftliche Publikation und 
Presse 
Enthält u. a.: Entwurf zur Auszeichnung von Arthur Weichold. - Bericht über die Tätig-
keit Weicholds von 1951 - 1963. 

 
78  1977 - 1979 

Wissenschaftliche Zeitschrift 
Enthält u. a.: Beirat Wissenschaftliche Zeitschrift. -  
Drehbuch zur Geschichte der TU. - Pressearbeit und Fernsehen. 

 
76  1979 - 1986 

Kustodie - Traditionsbereiche 
Enthält u. a.: Konzeptionen zur Errichtung einer Kustodie. - Unterlagen zur Traditions-
pflege an der TUD. - Schaffung eines Traditionskabinetts. - Denkmalpflege, Friedhöfe. 
- Umbenennung von Straßen; Namensgebung von Gebäuden. - Rektorrede zum Hei-
debroek-Bau. - 40. Jahrestag der Wiedereröffnung der TUD (1986). 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



06. Internationale Zusammenarbeit 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

9 

74  1984 - 1989 
Mahn- und Gedenkstätte im Georg-Schumann-Bau 
Enthält u. a.: Gestaltung der Gedenkstätte. - Traditionspflege der FDJ. - Gedenkfeier 
1984, Ehrengäste. - Berichte über Nutzung der Mahn- und Gedenkstätte. 
ehemaliges Landgericht 

 
77  1986 - 1989 

Kustodie 
Enthält u. a.: Musealer Fonds Gaußig. - Bedeutende Wissenschaftler der TH/TU mit 
runden Geburtstagen. - Entwicklung der Traditionskabinette der Universitä-
ten/Hochschulen. - Krone-Sammlung. - Erforschung, Bewahrung und Pflege des Erbes 
auf dem 
Gebiet der Computertechnik. 

 

06. Internationale Zusammenarbeit 
52  1959 - 1962 

Deutsch-Tschechoslowakische Hochschultage 
Enthält u. a.: Studienaufenthalte in der CSSR. -  
Schriftwechsel. 

 
56  1961 - 1962, 1966 

Freundschaftsvertrag TH Prag - TH Dresden 
Wissenschaftliche Konferenz TH Prag 
Enthält u. a.:  Arbeitspläne. -  Ansprachen. - Reiseplanung. 

 
53  1963 - 1968 

Beziehungen und Freundschaftsverträge 
Enthält u. a.: Beziehungen zu Westdeutschland (BRD). - Liste der Hochschulen, mit 
denen Freundschaftsverträge abgeschlossen sind. - UdSSR/Leningrad. - Po-
len/Wroclaw. - CSSR. - Kuba. - Jugoslawien. - Syrien. 

 
54  1964 

Polytechnische Tagung 
Enthält u. a.:  Ausfuhr von Ausstellungsgut nach Leningrad. - Schriftwechsel. - Refera-
te. 

 
55  1964 

Reisen ins Ausland 
Enthält u. a.: Studien- und Konsultationsreisen. -  
Entsendelisten. - Themenvorschläge für Konferenz in Leningrad. - Studienreisen CSSR 
(Freundschaftsvertrag). 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



07. Forschung und Weiterbildung 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

10 

57  1976 - 1982 
Internationale Zusammenarbeit 
Enthält u. a.: Konzeption für die Arbeit mit ausländischen Studenten. - Internationales 
Studentenkomitee (ISK). - Auslandsstudium. -   Besuch Prof. Jean E. Smith, Universi-
tät Toronto. - Aufenthaltsprogramm für Rektor der Universität Evora/Portugal. - Auf-
enthaltsprogramm für japanische Gäste (Ehrenpromotion Nabeshima). - Freund-
schaftsgesellschaft DDR-Spanien. - Chinesischer Botschaftsrat. - USA-Studenten. - 
BRD-Reisegruppe. - britische UNO-Experten. - Französische Studentendelegation. - 
Prorektor Universität Damaskus. - Bund der Kommunisten Mazedoniens. - Internatio-
naler Hochschulkurs für Germanistik 1981. - Freundschaftsvertrag TU - Moskauer 
Energetisches Institut sowie Leningrader Polytechnisches Institut. - XI. Weltkongress 
für Politische Wissenschaft. 

 

07. Forschung und Weiterbildung 
26  1959 - 1960 

Marxistisch-Leninistische Weiterbildung der 
Assistenten (Assistentenzirkel) 
Enthält u. a.: Themenvorschläge. - Berichte der Zirkelleiter. - Statistische Angaben. 

 
27  1962 - 1963 

Marxistisch-Leninistische Weiterbildung des 
wissenschaftlichen Nachwuchses 
Enthält u. a.: Programme. - Berichte und Analysen. - Anleitungen. 

 
28  1963 - 1966 

Marxistisch-Leninistische Weiterbildung des  
wissenschaftlichen Nachwuchses 
Enthält u. a.: Arbeitsrichtlinie für die Ausbildung ausländischer Bürger in der DDR. - 
Politisch-Ideologische Situation unter den Studenten. - Assistentenzirkel. - Konzeption 
Assistentenzirkel Architektur u. a. Fachrichtungen. - Berichte. - Statistik: Wissen-
schaftlicher Nachwuchs 1961 - 1964. - marxistisch-leninistische Ausbildung nichtpro-
movierter Angehöriger des wissenschaftlichen Nachwuchses. - Rechenschaftsbe-
richt: wissenschaftlicher Nachwuchs. -  
Themen. - philosophische Weiterbildung. 

 
23  1965 - 1968 

Gesellschaftswissenschaftliche Forschung 
Enthält u. a.: Zentrale Themenplanung. - Forschungsplanung. - Untersuchungspro-
gramme /Arbeitskreise (u. a. Philosophie, Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Kunst-
wissenschaft, Sprachwissenschaft). - Publikationen. -  
Rat für Politische Ökonomie. -  Forschungsgruppe Wissenschaftlicher Sozialismus. 

 
79  1965 - 1968 

Soziologie - Jugendforschung 
Enthält u. a.: Thesen zur weiteren soziologischen Forschung. - Arbeitsgruppe Jugend-
forschung. - Bildung des soziologischen Rates an der TU. - Protokolle. - Vorlesungs-
reihe "Einführung in die marxistische Soziologie". - Konstituierung der Soziologischen 
Kommission. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



07. Forschung und Weiterbildung 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

11 

80  1965 - 1970 
Schriftwechsel zu den Allgemeinbildenden Abendvorlesungen 
Enthält u. a.: Plakate der Vorlesungsankündigungen. 

 
29  1966 - 1967 

Marxistisch-Leninistische Weiterbildung der Hochschullehrer 
Enthält u. a.: Schriftwechsel. - Berichte Professorenkollegium. - Lehrgang in Gaußig 
1966. 

 
30  1967 - 1968 

Marxistisch-Leninistische Weiterbildung 
(Professorenlehrgänge) 
Enthält u. a.: Konzeptionen. - Themen. 

 
24  1969 

Gesellschaftswissenschaftliche Forschung 
Enthält u. a.: Schriftwechsel. - Forschungsplan 1970. -  Konzeption: Der Einfluss der 
Praxis auf die Herausbildung sozialistischer Studenten- und Absolventenpersönlichkei-
ten. -  Planvorgaben für pädagogische Forschung. - Forschungsanträge 1969. - Planteil 
Wissenschaft und Technik. - Probleme der gesellschaftswissenschaftlichen For-
schung. - Verfahren bei Vertragsabschlüssen. 

 
31  1969 - 1988 

Marxistisch-leninistische Weiterbildung 
Enthält u. a.:  Bericht über Fortschritte und Probleme. - Anweisung zur Weiterbildung 
1982 bis 1986. - ML-Abendschule. - Programm der ML-Abendschule. - Auswertung 
des X. Parteitages der SED. -Studienjahresanalyse Doktorandenweiterbildung. -  Wei-
terbildung von Kadern. - marxistisch-leninistischen Kolloquien. - Qualifizierung in ML. 

 
75  1971 - 1981 

Arbeitsgruppe Umwelt des Wissenschaftliches 
Rates 
Enthält u. a.: Protokolle. - Forschungskonzeption: Beziehungen Gesellschaft - Natur. - 
Studentenkonferenz: Probleme der Umwelt. - Integration der Umweltproblematik in 
TU-Sektionen. - Bildung Forschungsgruppe Umwelt. - Mikrobiologie. - postgraduales 
Studium Umweltschutz. - Vortrag Prof. Kurth, Tharandt: Die Rolle der Technologie in 
der Forstwirtschaft und Schlussfolgerungen für Lehre und Forschung. - Profillinie der 
TU zur Sozialistischen Umweltgestaltung. 

 
33  1974 - 1980 

Marxistisch-leninistische Weiterbildung 
Enthält u. a.: Kolloquien. - Führungstätigkeit. - Termin- und Themenpläne. - Programm 
ML-Weiterbildung. - Studienjahresanalysen. - Konzeption. - Programm der marxistisch-
leninistischen Abendschule für Hochschullehrer. 

 
25  1976 - 1980 

Gesellschaftswissenschaftliche Forschung 
Enthält u. a.: Langfristige Forschungsplanung Ministerium für Hoch- und Fachschul-
wesen und TUD. - Jahresberichte. - Abrechnung von Forschungsaufgaben. - Statisti-
ken. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



08. Konferenzen, Tagungen, Symposien 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

12 

51  1976 - 1988 
Interdisziplinäres Forschungsthema: 
"Weltanschauliche, soziale und ökonomische Fragen der wissenschaft-
lich-technischen Revolution im Sozialismus" 
Enthält u. a.: Entwicklung und Nutzung von Schlüsseltechnologien. - Hauptentwick-
lungslinie zum Forschungsthema. - Forschungsprogramm 1986 - 1990. -  
Gesellschaftswissenschaftliche Entwicklungslinie der 
TUD. - Studie über Erfolge und Probleme der Zusammenarbeit von Natur-, Technik- 
und Gesellschaftswissenschaftlern. - Arbeitsplan. - Vorlagen für SED-Kreisleitung. - 
Leitung des Forschungsprogrammes. - Forschungskonzeption 1981 - 1985. - Bildung 
und Beratungen der Arbeitsgruppe. 

 
34/1  1978 - 1991 

Sonntagsuniversität der TU Dresden 
Enthält u. a.: Statistik 1978 bis 1981. - Programme. -  
Themenplanung. - Presseresonanz. - Wortmeldung des Rates der Rektoren. 

 
34/2  1978 - 1991 

Sonntagsuniversität der TU Dresden 
Enthält: Aushänge/Plakate. 

 
35  1979 - 1987 

Zentrale Wissenschafts- und Kaderentwicklungspläne (Gesellschaftswis-
senschaften) 
Enthält u. a.:  Industrie-Institut. - Musikwissenschaft. - Ethik. - Kunstwissenschaft. - 
ausgewählte gesellschaftliche Gebiete. - Sozialistische Betriebswirtschaft. - Politische 
Ökonomie. - Berufspädagogik. - Hochschulpädagogik. -  
Wirtschaftsgeschichte. - Soziologie. - Psychologie. -  
Fremdsprachen. - Philosophie. - Weiterbildung. 

 

08. Konferenzen, Tagungen, Symposien 
50  1959 - 1961 

Unterlagen zu Tagungen auf zentraler und örtlicher Ebene 
Enthält u. a.:  Kolloquium des Instituts Marxismus-Leninismus. - Theoretische Konfe-
renz des Instituts für Gesellschaftswissenschaft. - III. Polytechnische Tagung. - Gip-
felkonferenz Mai 1960. - Sonnntagsvorträge. - Arbeitstagung zu Fragen der Evolution. 

 
4  1976 

Internationales Symposium der Sektion 1 
(Marxismus-Leninismus) 
Enthält u. a.: Aneignung und Anwendung der marxistisch-leninistischen Theorie durch 
Studenten. - Protokollband des Symposiums. - Referat Prof. Herlitzius, Dresden. - Er-
öffnungsrede Gregor Schirmer. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



09. Festtage und Jubiläen der TUD 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

13 

09. Festtage und Jubiläen der TUD 
38  1962 - 1963 

Universitätsfesttage 1962/63 
Enthält u. a.: Programme 1962 und 1963. - Prämien 1963. -  
Bericht zu  Uni-Festtagen 1963. - Durchführung der Universitätsfesttage 1963. - Fi-
nanzplan 1963. - Einladungen, u. a. an  Prof. Dieckmann, Präsident der Volkskammer 
der DDR. 
Drucke 

 
39  1964 - 1965 

Universitätsfesttage 1964 und 1965 
Enthält u. a.: Berichte 1964, 1965. - Veranstaltungen der Fakultäten. - Protokolle zur 
Vorbereitung 1965. -  
Wissenschaftliche Konferenz 1964. - Ausstellung Theo Balden. 

 
40  1966 

Universitätsfesttage 1966 
Enthält u. a.:  Entwicklung Sozialistischer Traditionen der Studenten. - Konzeption für 
Kulturarbeit. - Woche des Buches. - Aufnahmen Fernsehfunk. - Kulturelle Aufgaben 
Studentenklub. - Kulturkolloquium. - Kunst und Kultur nach der 11. Tagung der SED. - 
20. Jahrestag der Wiedereröffnung der TH. 

 
44  1967 

50. Jahrestag der Großen Sozialistischen Oktoberrevolution 
Enthält u. a.:  Information: Uni-Festtage 1968. - Arbeit der Gesellschaft für Deutsch-
Sowjetische Freundschaft. - Berichte der Fakultäten und Institute. - Wissenschaftliche 
Zeitschrift der TU zum 50. Jahrestag. -  Zentrale Veranstaltung der TU. - Rede des 
Rektors zum Empfang. 

 
41  1967 

Universitätsfesttage 1967 
Enthält u. a.: Beschluss: Körperkultur, Sport. -  
Entwicklung Kulturgruppen an der TU. -  
Senatskommission für 150-Jahr-Feier der TUD. -  
Zusammenarbeit mit Hochschule für Musik und Bildende Künste; gesellschaftliche 
Einrichtungen. - Beratungen Senatskommission Kultur. - Schriftwechsel u. a. FDJ-
Studentenklubs. - Ausstellungen. 
Broschüre: Monat der Deutsch-Sowjetischen Freund- 
schaft an der TUD 

 
45  1968 

150. Geburtstag von Karl Marx 
Enthält u. a.: Studentenkonferenz am 10. 5. 1968 in Leipzig. - Gestaltung des Karl-
Marx-Wettbewerbes. -  
Leistungsschau in Leipzig. 

 
47  1969 

20. Jahrestag der DDR - 100. Geburtstag Lenins 
Enthält u. a.: Auftritt des Uni-Chores und der Gruppe "Pasaremos" in Leningrad. - Chor 
"Lensowjet" in Dresden. - Veranstaltungen am Polytechnischen Institut Leningrad. -  
Programme der TUD zum 20. Jahrestag. - Abschlussbericht Uni-Festtage 1968. - Her-
ausgabe einer Festschrift. -  Referat zur Kulturaktivtagung an TUD. - Veranstaltungen 
zum 100. Geburtstag Lenins 1970. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



10. Kultur und Öffentlichkeitsarbeit 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

14 

42  1969 - 1978 
TU-Geschichte (150-Jahr-Feier) 
Enthält u. a.:  Erarbeitung der TU-Geschichte in Vorbereitung der 150-Jahr-Feier 1978. 
- Gutachten zur TU-Geschichte. 

 
48  1970 

Deutsch-Sowjetisches Jugendfestival 
Enthält u. a.: Plan zur Vorbereitung und Durchführung. - Auszeichnungen. - Beiträge 
aus Sektionen. - Konzeption Kreiskulturprogramm TUD. - Organisations- und Einsatz-
pläne. 

 
43  1978 

Unterlagen zur 150-Jahr-Feier der TUD 
Enthält u. a.:  Entwicklung TU von 1945 bis 1976. - Ausarbeitung zum Komplex Mik-
roelektronik. - Pressemitteilungen (Institute; Ehrenpromotionen; Konferenzen; Über-
sicht über Sektionen; Eröffnungsansprache der Festveranstaltung). 
Fotos eines Empfanges im Erholungsheim Gaußig. 

 

10. Kultur und Öffentlichkeitsarbeit 
46  1968 

Kulturelle Arbeit 
Enthält u. a.: Honorarverträge mit künstlerischen Leitern. - Arbeitsplan für Kulturgrup-
pen. - Senatskommission Kultur. - Dreharbeiten der DEFA in Gedenkstätte TU. -  Zent-
rale Leistungsschau der Studenten. -  Tanzgruppe. - Studentenklub. - M. Gorki-
Veranstaltungen. - Veranstaltungsreihe: Dichter und Techniker. - Universitätsfesttage. 
- Ausstellungen. 

 
49  1982 - 1989 

Geistig-kulturelles Leben sowie Kultur- und Öffentlichkeitsarbeit 
Enthält u. a.: Teilnahme an Arbeiterfestspielen. - Einweihung TU-Stele am Zelleschen 
Weg. - Auftritte von TU-Kulturgruppen. - Zusammenarbeit Kustodie - Rat der Stadt. - 
Jahreskulturpläne der TU. - Entwicklungskonzeption Volkskunst. - Zusammenarbeit 
TU - Rat der Stadt. - Arbeitsvereinbarung Direktor Musikfestspiele. - Ehrung für C. Ph. 
E. Bach. - Nachlass Prof. Georg Nerlich. - Nerlich-Stiftung. - Zusammenarbeit mit FDJ-
Studentenklubs. - kulturelle Entwicklung der TUD. 

 

11. Studienbeginn, 1. Studienwoche 
36/1  1971 - 1987 

Unterlagen zur Vorbereitung, Durchführung und  
Auswertung der 1. Studienwoche 
(Vorbereitungswoche) 
Enthält u. a.: Festlegungen Beginn Studienjahr 1978. - Entwicklung der politischen 
Organisation der  Gesellschaft in der DDR; Grundtendenzen der internationalen Ent-
wicklung;  Wirtschaftsstrategie der SED. - Seminarplan zu Grundproblemen der Vor-
bereitung des X. Parteitages der SED. - Festlegungen zur parteimäßigen Führung des 
Anlaufs. - Vorlesungskonzeption der ML und der revolutionäre 
Weltprozess der Gegenwart. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



11. Studienbeginn, 1. Studienwoche 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

15 

36/2  1971 - 1987 
Unterlagen zur Vorbereitung, Durchführung und Auswertung der 1. Stu-
dienwoche 
(Vorbereitungswoche) 
Enthält u. a.: FDJ-Aktivtagung. -  Lehrveranstaltung: UdSSR - Hauptkraft des gesell-
schaftlichen Fortschritts in der Welt. - Anlauf des Studienjahres 1972. - 50 Jahre 
UdSSR 1972. - Hinweise zu Vorlesungen und Seminaren für Beginn weiterer Studien-
jahre. - Bemerkungen und Kritiken zur 1. Studienwoche 1974. - Vorlesung: 25 Jahre 
DDR-Bruderbund mit SU. - Vorlesungskonzept: IX. Parteitag der SED. - Kreisparteiak-
tiv-Beratung für 1. Studienwoche 1976. - 1. Studienwoche 1977/78. - Vorlesung: Gro-
ße Sozialistische Oktoberrevolution. -   Information an SED-Kreisleitung zu Studienan-
lauf 1979/80. - Anweisungen des Ministeriums für Hoch- und Fachschulwesen 
1978/79. 
Bitte Datum überprüfen! 
Datum überprüfen! 

 
37  1987 - 1989 

Unterlagen zur 1. Studienwoche 
Enthält u. a.:  politisch-ideologische Situation der Seminargruppen 1989. -  Festlegun-
gen zum Studienjahresanlauf. - Politisch-ideologische Lage an der TU 1988. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Personenindex 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

16 

 
Personenindex  
 

Bach, Carl Philipp Emanuel 14 
Balden, Theo 13 
Barkhausen, Heinrich 1 
Bordag, Artur 

Berufung 3 
Cotta, Heinrich 1 
Dember, Harry 1, 5 
Dieckmann, Johannes 

Professor 13 
Dörrer 7 
Fichte-Ehrung 2 
Grundig, Lea 4 
Hartig, Ernst 1 
Herlitzius 

Prof. 12 
Howard 1 
Klemperer, Victor 5, 8 
König, Walter 1 
Lehmann, N. J. 

Geschichte der Rechentechnik 3 
Lenin, Wladimir Iljitsch 

100. Geburtstag 13 
Luther-Ehrung 2 
Marx, Karl 

150. Geburtstag 13 
Mollier, Richard 1 
Nabeshima 

Ehrenpromotion 10 
Nerlich, Georg 14 
Osterland 6 
Ottenberg 8 
Scheffel 1 
Schirmer, Gregor 

Professor 12 
Schubert, Johann Andreas 3 

Würdigung 1 
Smith, Jean E. 10 
Sonnemann, Rolf 8 
Weichold, Arthur 3, 8 

Leipnitz-Medaille 8 
Widmeier 

Schriftwechsel 7 
  
 
Sachindex  
 

150-Jahr-Feier 13-14 
TU-Geschichte 14 

Abendschule 11 
Abendvorlesungen 4, 11 
Aberkennung akademischer Grade 

bei Republikflucht 1 

Abteilung Sprachunterricht 3-4 
Abteilung Wissenschaftliche Publikation und 

Presse 8 
Arbeiterbewegung 

Geschichte 3 
Arbeitsgruppe Umwelt 11 
Arbeitskreis Thomas Müntzer 3 
Assistentenzirkel 10 
Auslandsreisen 9 
Berufsschullehrer 

Direktstudium 3 
Berufungsfragen 5 
Betriebsvereinbarungen 2 
Böttger-Biografie 2 
DDR 

20. Jahrestag 13 
Deutschintensivkurs 8 
Diplomordnung 5 
Doktorandenweiterbildung 11 
Dozentur für Wissenschaftskunde 4 
Dozentur Kunstgeschichte 2 
DSF 13 
Ehrenpromotionen 5, 14 
Entwicklungskonzeptionen 6 
Ethik 12 
Europäische Kommission für 

Qualitätssicherung 3 
Evora/Portugal 10 
Fakultät Gesellschaftswissenschaften 5-6 
Forschung 2, 11 
Forschungsplanung 10 
Forschungsprogramm 12 
Fotos 

TU-Gelände 14 
Franz-Mehring-Institut 3 
Freiwillige Zusatzrentenversicherung 

s. FZR  
Freundschaftsvertrag 

TH Prag 9 
Freundschaftsverträge 9 
Friedensforschung 3 
Gaussig 1, 11 

Musealer Fonds 9 
Gedenkstätte 14 

siehe auch: Mahn- und Gedenkstätte 9 
Georg-Schumann-Bau 9 
Geschichte der Technik 8 
Geschichte der Technikwissenschaften 

Zentrum und Lehrstuhl 6 
Geschichtsforschung 2 
Grundlagenstudium 2 
Habilitationen 

Thesen 5 
Hauptprüfung 6 
Heidebroek-Bau 8 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Sachindex 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

17 

Hochschulferienkurs 1, 4 
Hochschultage 

Deutsch-Tschechoslowakische 9 
Industrie-Institut 2, 6, 8, 12 

10 Jahre 3 
Institut für angewandte Sprachwissenschaft 

und Literatur 4 
Institut für deutsche Fachsprache 6 

Aufbau 6 
Gründung 6 

Institut für gesellschaftswissenschaftliches 
Grundstudium 
10 Jahre 3 

Institut für Hochschulsport 3 
Institut für Marxismus-Leninismus 3-4 
Institut für Philosophie 4 
Institut für Recht in Wissenschaft und 

Technik 
Gründung und Arbeit 6 

Institut für sozialistische Wirtschaftsführung 
3, 6, 8 
Statut 3 

Internationale Föderation 
Widerstandskämpfer 2 

Internationales Studentenkomitee 10 
Jahresberichte 11 
Juden, europäische 2 
Jugendfestival 14 
Jugendforschung 10 
Komplex Mikroelektronik 14 
Konzil 

III. 6 
Krone-Sammlung 9 
Kultur 14 
Kulturwissenschaftliche Abteilung 4 
Künstlerischer Beirat 1 
Kunstwissenschaft 1, 12 
Kustodie 8-9, 14 
Landesverteidigung 

Kreisjugendobjekt 7 
Landgericht 9 
Lehrmittelkommission 2 
Leningrader Polytechnisches Institut 10 
Mahn- und Gedenkstätte 9 
Marx, Karl 

150. Geburtstag 13 
Medizinische Akademie 

Zusammenarbeit 1 
Militärische Abteilung 4 
Moskauer Energetisches Institut 10 
Moskauer Symposium 2 
Musikwissenschaft 2, 12 
Oktoberrevolution 13 

50. Jahrestag 13 
Personalangelegenheiten 2 
Pestalozzi-Medaille 1 

Philosophische Fakultät 
Gründung 4 

politisch-ideologische Situation 10 
politisch-ideologischen Situation 

1989 15 
Polytechnische Tagung 9 

III. 12 
postgraduale Studium Umweltschutz 11 
Promotionsordnung 5 
Prorektor 

Aufgaben 2 
Prorektorat 

Aufgaben 4 
Rat der Stadt Dresden 1, 14 

Vertrag mit TU 1 
Rat des Bezirkes Dresden 1 
Rat für Politische Ökonomie 10 
Rechentechnik 

Geschichte 3 
Rechtsausbildung 2 
Rektorenkonferenz 1 
Republikflucht 

Aberkennung akademischer Grade 1 
russische Studenten 

1900 - 1914 5 
Schlüsseltechnologien 12 
SED-Kreisleitung 5, 12, 15 
Sektion Angewandte Sprachwissenschaften 

8 
Sektion Arbeitswissenschaften 5, 7 
Sektion Berufspädagogik 7 
Sektion Marxismus-Leninismus 5 

Gründung 4 
Sektion Philosophie 5, 8 
Sektion Sozialistische Betriebswirtschaft 7 

Gründung 4 
Sektion Sozialistische Wirtschafts- und 

Wissenschaftsorganisation 
Gründungskonzeption 5 

Sektion Sprachwissenschaft 
Gründung 2 

Sektionen 
Gründung 4 
Schriftverkehr mit 6 

Senatskommission Kultur 13 
Sonntagsuniversität 12 
Sonntagsvorträge 12 
Soziologie 10 
Staatssekretariat 2 
Studentenklub 14 
Studienwoche, erste 15 
Tanzgruppe 14 
Technikwissenschaften 

Geschichte 2 
Trefftz, Erich 

Benennung des Hörsaalgebäudes 7 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Sachindex 

     Findbuch Prorektorat für Gesellschaftswissenschaften 

18 

Tschirnhaus-Kommission 8 
TU-Stele 

Einweihung 14 
Universitätsfesttage 13-14 
URANIA 1 
Wehrerziehung 1-2, 4 
Weiterbildung 7, 10-11 
Westdeutschland 

Beziehungen 9 

Wissenschaftliche Zeitschrift 8 
Wissenschaftlicher Beirat 2 
Wissenschaftlicher Beirat Germanistik 8 
Wissenschaftlich-methodische Kommission 

7 
Wohnraumangelegenheiten 1 
Zentrum für Informations- und 

Kommunikationswissenschaften 7 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 




